4

СОВЕТ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел./факс: +7(47142) 2-13-36

e-mail: admokt@list.ru;

http://admokt.ru
Протокол № 7
заседания Cовета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Октябрьского района Курской области  от 03.06.2022 года.

п. Прямицыно                                                                 « 03 » июня  2022 года

Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 17.00 час.

Всего членов Совета - 16
Присутствовали – 15 членов Совета

Повестка дня:

1. Об организации работы образовательных организаций Октябрьского района Курской области по патриотическому воспитанию учащихся.
2. О работе ОКУ «Центр занятости населения Октябрьского района Курской области» по трудоустройству мигрантов.
1. Об организации работы образовательных организаций Октябрьского района Курской области по патриотическому
воспитанию учащихся

СЛУШАЛИ: Никифорову Л.А., начальника управления образования, которая довела до сведения присутствующих информацию об организации работы образовательных организаций Октябрьского района Курской области по патриотическому воспитанию учащихся.

Патриотическое воспитание подрастающего поколения является  одной из важнейших задач современной школы, ведь детство и юность – самая благодатная пора для привития священного чувства любви к Родине. В школе разработана Комплексная  целевая программа гражданско - патриотического воспитания обучающихся,  в рамках внедрения Федеральных государственных стандартов начального и основного общего образования Программа духовно-нравственного развития и воспитания и программа воспитания и социализации с учетом Воспитательной компоненты. Она определяет содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания школьников, ее основных компонентов и направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания юного поколения, как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества.

Цель программы – поддержка развития системы всеобщего, комплексного и непрерывного патриотического воспитания, образования и просвещения школьников на основе сохранения и приумножения культурного наследия школы и района, возрождения традиционных нравственных ценностей.

Воспитательная работа  в гражданско-патриотическом направлении деятельности была направлена на решение таких задач как:
- воспитание уважения к правам, свободам и обязанностям человека;
-  формирование ценностных представлений о любви к России, народам Российской Федерации, к своей малой родине;
- усвоение ценности и содержания таких понятий как «служение Отечеству», «правовая система и правовое государство», «гражданское общество», об этических категориях «свобода и ответственность», о мировоззренческих  понятиях «честь»,  «совесть»,  « долг», «справедливость»  «доверие» и др. ;
-  развитие нравственных представлений о долге, чести и достоинстве в контексте отношения к Отечеству, к согражданам, к семье;
-  развитие компетенции и ценностных представлений о верховенстве закона и потребности в правопорядке, общественном согласии и межкультурном взаимодействии.

Патриотическое воспитание в школе является составной частью воспитания в целом и представляет систематическую и целенаправленную деятельность руководства школы, педагогического коллектива, родителей учащихся, органов школьного самоуправления, учреждений дополнительного образования по формированию у детей и подростков высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и  конституционных обязанностей.
Система патриотического воспитания нашей школы охватывает все уровни воспитательной деятельности: семью, учебные занятия, внеклассную работу. Она предполагает организацию мероприятий на общешкольном уровне, в классных коллективах, проведение индивидуально-воспитательной работы.
ВЫСТУПИЛИ:

Сапитонова Е.В. предложила информацию об организации работы образовательных организаций Октябрьского района Курской области по патриотическому воспитанию учащихся принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию об организации работы образовательных организаций Октябрьского района Курской области по патриотическому воспитанию учащихся принять к сведению.
2. О работе ОКУ «Центр занятости населения Октябрьского района Курской области» по трудоустройству мигрантов
СЛУШАЛИ: Шалимову Е.М., директора ОКУ «Центр занятости населения» Октябрьского района Курской области, которая довела до сведения, что в соответствии с Федеральным законом 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатели могут принять на работу иностранных граждан, временно прибывающих в Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы только при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников.

На территории Курской области разрешение на привлечение и использование иностранной рабочей силы работодатели могут получить в Управлении по вопросам миграции УМВД России по Курской области (далее – УВМ УМВД России по Курской области).
В ст. 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ установлены исключения, когда работодателям не нужно получать разрешение на привлечение и использование иностранной рабочей силы, например, при привлечении высококвалифицированных иностранных специалистов, иностранных студентов, обучающихся в Российской Федерации по очной форме обучения.

Прежде чем подавать документы на оформление разрешения в УВМ УМВД России по Курской области, работодателям необходимо предоставить в центр занятости населения сведения о потребности в работниках и наличии вакантных должностей. Если в течение 3-х месяцев центр занятости населения не подберет подходящих специалистов на открытые вакансии, работодатели могут подать заявку о потребности в привлечении иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест для формирования квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу на территории Курской области в уполномоченный орган исполнительной власти – комитет по труду и занятости населения Курской области.

В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23.01.2014 № 27н и постановлением Губернатора Курской области от 08.04.2014 № 162-пг (с изменениями на: 21.01.2020) работодатели, планирующие привлечение иностранных работников для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест, с января 2020 года могут подать заявки на привлечение иностранной рабочей силы на корректировку квоты 2020 года и для включения в квоту 2021 года.
В соответствии с приказом Минздрав соцразвития России от 09.11.2010№ 977, заявки работодателей подаются в электронном виде посредством АИК «Миграционные квоты», а также подтверждаются подписанным экземпляром. Обращаем внимание на то, что заявки работодателей, не подтвержденные подписанным экземпляром, не рассматриваются.
ВЫСТУПИЛИ:
Картушина Т.В., которая предложила информацию о работе ОКУ «Центр занятости населения Октябрьского района Курской области» по трудоустройству мигрантов принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

        За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Информацию о работе ОКУ «Центр занятости населения Октябрьского района Курской области» по трудоустройству мигрантов принять к сведению.
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Совета по межнациональным
и межконфессиональным отношениям
при Администрации Октябрьского района
Курской области                                                                            О.А. Быковский
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Совета по межнациональным
и межконфессиональным отношениям
при Администрации Октябрьского района
Курской области                                                                              М.А. Котова